[image: ]

REQUERIMENTO Nº 419/2025
GABINETE VERADORA ANELISE MARX
Exmo. Sr Cidney Barbiero Filho
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente,

A vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, que seja expedido convite à Coordenadora da Atenção Primária da Secretaria Municipal de Saúde, para que compareça perante esta Câmara Municipal, em data a
 ser agendada, com a finalidade de explanar sobre as ações que estão sendo planejadas e que serão desenvolvidas no Município de Francisco Beltrão durante o Outubro Rosa, mês de conscientização das mulheres e sociedade sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de mama e câncer de colo do útero.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade oportunizar que esta Casa de Leis e a comunidade em geral possam conhecer e acompanhar as ações que estão sendo planejadas pela Secretaria Municipal de Saúde para o mês de outubro, quando se realiza a campanha Outubro Rosa.
A iniciativa é de extrema relevância social, uma vez que este período é dedicado à conscientização sobre a prevenção e o diagnóstico precoce do câncer de mama e do câncer de colo do útero, doenças que figuram entre as principais causas de mortalidade feminina no Brasil.
Dessa forma, ao trazer a Coordenadora da Atenção Primária para explanar sobre as atividades previstas, estaremos contribuindo para dar maior transparência e publicidade às políticas públicas de saúde, além de fortalecer a parceria entre o Poder Legislativo, o Executivo Municipal e a sociedade, no enfrentamento de uma causa que afeta diretamente a vida de tantas mulheres e famílias.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 16 de setembro de 2025.

ANELISE MARX
VEREADORA

image1.png

image2.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br

Instagram: @camarabeltrao